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INTRODUÇÃO 
 
 

A Manaus Previdência - Manausprev, criada em 2005, inicialmente como fundo único 
de previdência social, em 2013 foi elevada à categoria de autarquia municipal, 
passando a ter personalidade jurídica de direito público e autonomia administrativa, 
orçamentária, contábil, financeira e patrimonial, com a finalidade de gerir o Regime 
Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Manaus (RPPS). 
A Manausprev tem sede e foro no Município de Manaus e vincula-se, para fins de 
controle finalístico, à Secretaria Municipal de Finanças, Tecnologia da Informação e 
Controle Interno (Semef). 

 
 

A segregação de massas na Manaus Previdência foi instituída pela Lei 870/2005, tendo 
sido implementada em 2013. Em 2007, a Lei 1.197 alterou a redação original do artigo 
12 da Lei 870/2005, e em 2015, a Lei 2.081 deu nova redação ao referido artigo 
estipulando uma nova data de corte na segregação. Segregação de massas de um RPPS 
é uma separação desses segurados em dois grupos distintos, a partir da definição de 
uma data de corte, sendo um grupo intitulado de Plano Financeiro e o outro de Plano 
Previdenciário. Assim, os servidores que ingressaram no serviço público municipal até 
31 de dezembro de 2009 ficaram vinculados ao Plano Financeiro, ficando vinculados ao 
Plano Previdenciário aqueles que ingressaram a partir de 1º de janeiro de 2010. 

 
 

O Plano Financeiro é um sistema estruturado somente no caso de segregação da 
massa, onde as contribuições a serem pagas pelo ente federativo, pelos servidores 
ativos e inativos e pelos pensionistas vinculados são fixadas sem objetivo de 
acumulação de recursos, sendo as insuficiências aportadas pelo ente federativo. 

 
 

O Plano Previdenciário é um sistema estruturado com a finalidade de acumulação de 
recursos para pagamento dos compromissos definidos no plano de benefícios da 
Manaus Previdência, sendo o seu plano de custeio calculado atuarialmente segundo 
conceitos do regime financeiro de capitalização. Com efeito, os recursos provenientes 
das contribuições previdenciárias de servidores vinculados a esse plano são 
acumulados e capitalizados para que possam atender às obrigações presentes e 
futuras. Para tanto, é definida uma meta de rentabilidade anual denominada Meta 
Atuarial, atualmente estabelecida em 6% a.a. acrescida da inflação do período medida 
pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA. 

 
 

Diante desse contexto, a Manaus Previdência apresenta à sociedade a sua Política 
Anual de Investimentos para o ano de 2019, cujo objetivo é dar transparência e 
segurança aos atos relacionados à carteira de investimentos, trazendo à sociedade 
informações, diretrizes, metas e limites à gestão em consonância com a legislação 
vigente. 



CAPÍTULO I 
 
 

1.1. Definições 
 
 

Ente federativo: Município de Manaus/Amazonas 

Unidade Gestora: Manaus Previdência – Manausprev 

CNPJ: 07.637.990/0001-12 

Meta de Retorno Esperada (Meta Atuarial): IPCA + 6% a.a. 

Categoria de Investidor: Investidor Qualificado 

 
1.2. Diretrizes e Objetivos 

 
 

As diretrizes estabelecidas nesta Política de Investimentos são complementares, 
coexistindo com aquelas previstas pela legislação aplicável, sendo os administradores e 
gestores incumbidos da responsabilidade de observá-las concomitantemente, ainda 
que não estejam transcritas neste documento. 

Todos os atos praticados durante a execução da Política de Investimentos deverão 
pautar-se na observância dos princípios constitucionais impostos à administração 
pública, atendendo à legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 

A diversificação da carteira de investimentos é uma diretriz básica na busca do 
atingimento da melhor relação risco/retorno, mitigando a volatilidade e possibilitando 
ganhos nos mais diversos tipos de ativos enquadrados pela Resolução CMN nº 
3.922/2010 e suas posteriores alterações. 

A Superintendência de Investimentos deverá manter monitoramento constante sobre 
a evolução dos ativos investidos, acompanhando indicadores de rentabilidade, risco, 
volatilidade e demais indicadores de desempenho, sempre no intuito maior de buscar 
o atingimento da meta atuarial. 

No que se refere aos “fundos problemáticos”, haverá monitoramento das ações 
realizadas por seus gestores e administradores, sendo necessário o acompanhamento 
através de relatórios emitidos pelos gestores dos fundos. Decisões relativas a esses 
fundos que envolvam matérias complexas deverão ser previamente submetidas para 
análise e deliberação do Comitê de Investimentos. 

 
 

1.3. Manutenção do Equilíbrio Financeiro e Atuarial 
 
 

Os princípios, metodologias e parâmetros estabelecidos nesta Política de 
Investimentos buscam garantir, ao longo do tempo, a segurança, liquidez e 
rentabilidade adequadas e suficientes ao equilíbrio financeiro e atuarial, balanceando 
ativos e passivos, receitas e obrigações do Plano Previdenciário, bem como buscam 



evitar a exposição excessiva a ativos de riscos para os quais os prêmios pagos pelo 
mercado não estejam em uma relação adequada ao perfil do RPPS. 

O monitoramento do equilíbrio dar-se-á a partir de análises e estudos técnicos 
realizados por atuários. Caso seja identificado risco de desequilíbrio, um Plano de 
Ação, a ser submetido ao Conselho Municipal de Previdência, será imediatamente 
posto em execução. 

Durante a execução desta Política de Investimentos, a Supinv e o Cominv buscarão dar 
agilidade às tomadas de decisões, sempre no intuito de proporcionar rentabilidade às 
receitas ordinariamente recebidas. 

1.4. Otimização do Retorno da Carteira de Investimentos 

Fundo Administrativo – Taxa de Administração 

Os recursos oriundos da Taxa de Administração recebidos pela Manaus Previdência 
serão imediatamente aplicados em fundos de investimentos geridos por instituições  
de reconhecida solidez, segurança e tradição no mercado financeiro. 

Por tratar-se de recursos que são rotineiramente utilizados para pagamento de 
despesas ordinárias de manutenção do RPPS, a carteira de investimentos do Fundo 
Administrativo será composta por ativos de alta liquidez, com horizonte de 
investimento de curtíssimo prazo e baixa volatilidade. Em virtude dessas premissas e 
da finalidade dos recursos não há meta atuarial estabelecida. Não obstante, buscar-se- 
á rentabilidade próxima ao CDI do período. 

 
 

Plano Financeiro 

A carteira de investimentos vinculada ao Plano Financeiro pautar-se-á pelos mesmos 
critérios de solidez, segurança e tradição no mercado financeiro, devendo seus 
recursos serem aplicados em instituições que atendam a esses critérios. 

Conforme estudos atuariais e projeções financeiras, os recursos oriundos do Plano 
Financeiro serão utilizados para pagamento da folha de inativos vinculados ao plano ao 
longo do exercício de 2019, findo o qual não haverá recursos aplicados nessa carteira. 

Com efeito, dado as peculiaridades deste plano, os recursos ora aplicados deverão ser 
mantidos em fundos de investimento que possuam liquidez imediata, baixa 
volatilidade e com horizonte de investimento de curtíssimo prazo. Não obstante, 
buscar-se-á rentabilidade próxima ao CDI do período. 

 
 

Plano Previdenciário 

O Plano Previdenciário está em período de capitalização e para que cumpra com suas 
obrigações futuras deve ser rentabilizado conforme a meta atuarial estabelecida para 
o período. Para o exercício de 2019, a meta será composta pelo IPCA do período 
acrescido de uma taxa real de 6%. Com isso, possibilita-se a aplicação desses recursos 



por prazos mais longos, com diversificação dos ativos nas mais variadas classes de 
fundos de renda fixa, renda variável e fundos estruturados. 

A liquidez da carteira deverá atender ao fluxo de obrigações futuras e o horizonte de 
investimento deverá ser otimizado para o curto, médio e longo prazos. 

Os recursos aplicados deverão ser geridos por instituições de reconhecida solidez, 
segurança e tradição no mercado financeiro, sempre precedidas de um processo de 
seleção e credenciamento, com fulcro na legislação vigente. 

 
 

1.5. META DE RETORNO ESPERADO 
 
 

Para o exercício de 2019 a Manaus Previdência estabeleceu que o retorno esperado 
para o Plano Previdenciário será o IPCA do período acrescido de uma taxa de juros de 
6%. No Plano Financeiro e no Fundo Administrativo, embora não haja meta atuarial a 
ser cumprida, o retorno esperado para os ativos financeiros será de 100% do CDI do 
período. 

A escolha pelo índice de preços ao consumidor amplo – IPCA justifica-se por ser este o 
índice oficial de inflação no Brasil, medindo a variação de preços no varejo para 
famílias com renda mensal de 1 a 40 salários mínimos, residentes nas principais 
regiões metropolitanas do país. A faixa salarial do IPCA abrange todas as faixas salariais 
praticadas pela administração pública municipal de Manaus. 

A escolha da taxa de juros real de 6% ao ano justifica-se por ser suficiente e necessária 
à manutenção do equilíbrio atuarial do Plano Previdenciário, conforme estudos 
técnicos relativos à evolução do passivo e do ativo atuariais. 

A escolha pelo CDI para o retorno esperado no Plano Financeiro e no Fundo 
Administrativo justifica-se por ser o índice considerado de menor risco no mercado 
doméstico, apresentando-se como a melhor alternativa para carteiras de 
investimentos com horizonte de curtíssimo prazo. 

Tendo em vista a dificuldade atual em cumprir a meta atuarial, uma vez que os 
indicadores de renda fixa se encontram em patamares historicamente baixos, a 
Manaus Previdência poderá realizar estudo técnico-atuarial, podendo rever sua meta, 
reduzindo a taxa de juros e/ou alterando o índice de inflação. A decisão caberá ao 
Conselho Municipal de Previdência. 

 
 

1.6. ADERÊNCIA ÀS METAS DE RENTABILIDADE 
 
 

As metas de rentabilidade definidas no item anterior estão aderentes ao perfil da 
carteira de investimento e das obrigações do plano. A tabela abaixo demonstra a 
evolução do passivo atuarial nos últimos três anos. 



Data-Base Passivo Atuarial do Plano Previdenciário Evolução do Passivo em % 

Dezembro/2015 R$ 742.490.030,96  

Dezembro/2016 R$ 716.433.942,94 -3,5% 

Dezembro/2017 R$ 877.343.452,02 22,5% 

Julho/2018 R$ 902.052.763,14 2,8% 

 
 

A rentabilidade da carteira nos últimos três anos tem se distanciado da meta de 
rentabilidade escolhida, uma vez que a carteira possui 13 (treze) fundos problemáticos 
aplicados no período de 2008 a 2012, cujos patrimônios foram alvos de diversas 
provisões contábeis. 

 

 
 

Data-Base 
 

Volume da Carteira do Plano 

Previdenciário 

Rentabilidade Acumulada 

no Ano - Plano 
Previdenciário 

Rentabilidade Ex- 

Fundos Problemáticos 

Dezembro/2015 R$ 738.510.999,92 8,46% * 

Dezembro/2016 R$ 858.458.539,98 12,75% 17,59% 

Dezembro/2017 R$ 877.343.452,02 2,26% 13,44% 

Dezembro/2018 R$ 925.891.895,09 7,92% 10,58% 

* A segregação dos Fundos Problemáticos foi realizada a partir de jan/2016 

 
 

Como se sabe o PPREV engloba os servidores ativos admitidos a partir de 01/01/2010, 
os aposentados por invalidez e os pensionistas cujos benefícios foram concedidos até 
31/12/2014. Deste modo, é perfeitamente previsível que os benefícios a serem pagos 
nos primeiros anos da projeção sejam majorados em percentual relativamente baixo 
(perceba, por exemplo, que de 2021 para 2022 os benefícios cresceram somente 
1,47%), uma vez que as aposentadorias programadas dependem de um longo período 
de contribuição. De modo análogo, as contribuições previdenciárias tendem a crescer 
(considerando-se o mesmo exemplo, as contribuições previdenciárias foram majoradas 
em 8,78%), visto que este será o plano de benefícios dos futuros servidores municipais. 

Acontece que a partir de 2028 os benefícios passam a crescer, percentualmente, mais 
do que as contribuições previdenciárias de modo que será natural, no futuro, que a 
relação contribuição vs benefício seja negativa, momento este em que serão 
efetivamente necessários os ganhos de mercado. 

Para melhor visualização deste cenário, a Tabela 2 apresenta a projeção atuarial 
desconsiderando (para fins de consolidação da receita total de cada ano) os ganhos de 
mercado. Em outras palavras, a tabela supracitada mostra até quando as contribuições 
previdenciárias serão suficientes para cobrir as despesas do ano. Percebe-se, portanto, 
que tal situação está prevista para 2041 e necessitará de R$ 10 milhões de reais, ou 
seja, os investimentos da Manaus Previdência devem ter liquidez no período 
supracitado. 

Por fim, é importante fazer algumas observações acerca dos cálculos atuariais: 

Em atendimento ao § 2º do Art. 7º da Portaria MPS nº 403/08 a massa de segurados 
foi mantida constante ao longo dos anos, isto é, a saída de um segurado resulta na 
entrada de outro (que ingressa, por força de Lei, no PPREV). Logo, as projeções 
realizadas são sensíveis a não realização de concursos públicos. 



O fato dos cálculos atuariais inferirem que só haverá necessidade de uso dos 
rendimentos de aplicação a partir de 2041 não retira a necessidade de atingimento da 
meta atuarial. A apresentação da projeção desconsiderando os ganhos de mercado 
teve como ideia mostrar o momento que de fato será necessária a liquidez dos 
investimentos. Atingir a meta atuarial é imprescindível para busca e manutenção do 
equilíbrio financeiro e atuarial. 

 
 

Os cálculos atuariais são sensíveis também às premissas biométricas (representadas 
pelas tábuas de mortalidade e invalidez). Logo, ocorrências de invalidez e mortes na 
vida ativa e sobrevivência de aposentado/pensionista acimas do previsto pela tábua 
distorcem as conclusões da projeção. 

 
 

Na projeção estão apresentados valores nominais. 
 
 

Tabela 1 – Projeção atuarial do Plano Previdenciário da Manaus Previdência 
 

 
 

Receitas (em R$ mil) 
  

 

Ano 

 
Contribuições 
previdenciárias 

Comp. 
previdenciária e 
parcelamentos 

 
Ganhos de 
mercado 

 
Total da 
Receita 

Benefícios de 
aposentados e 
de pensionistas 

 
Despesas 
administrativas 

 
Total da 
Despesa 

 
Resultado do 
período 

 
Saldo (em R$ 
mil) 

2019 80.823,49 2.438,46 54.966,16 138.228,11 62.417,27 6.110,41 68.527,68 69.700,43 998.538,08 

2020 88.456,13 2.598,94 59.148,18 150.203,25 62.482,17 6.694,07 69.176,24 81.027,01 1.079.565,10 

2021 96.224,83 1.290,01 64.009,81 161.524,65 62.787,77 7.289,40 70.077,17 91.447,48 1.171.012,57 

2022 104.066,46 275,73 69.496,65 173.838,84 63.713,27 7.889,75 71.603,02 102.235,82 1.273.248,39 

2023 112.827,88 413,37 75.630,80 188.872,05 65.412,81 8.557,11 73.969,92 114.902,13 1.388.150,52 

2024 121.264,05 510,67 82.524,93 204.299,65 66.275,31 9.200,84 75.476,15 128.823,50 1.516.974,01 

2025 129.391,51 717,11 90.254,34 220.362,95 69.412,66 9.818,66 79.231,31 141.131,64 1.658.105,65 

2026 138.011,56 865,50 98.722,24 237.599,30 71.548,97 10.472,05 82.021,02 155.578,27 1.813.683,93 

2027 146.089,69 1.037,48 108.056,94 255.184,11 74.270,93 11.081,95 85.352,89 169.831,22 1.983.515,15 

2028 154.149,33 1.293,98 118.246,81 273.690,12 78.736,92 11.681,01 90.417,93 183.272,19 2.166.787,34 

2029 162.221,06 1.623,48 129.243,14 293.087,68 84.713,04 12.267,51 96.980,55 196.107,13 2.362.894,47 

2030 170.305,55 1.944,23 141.009,57 313.259,34 90.610,08 12.850,96 103.461,04 209.798,30 2.572.692,77 

2031 178.714,39 2.590,73 153.597,47 334.902,58 103.167,96 13.412,06 116.580,03 218.322,55 2.791.015,32 

2032 187.030,99 3.301,35 166.696,82 357.029,16 117.092,08 13.962,27 131.054,35 225.974,81 3.016.990,12 

2033 193.945,84 3.763,95 180.255,31 377.965,10 126.186,22 14.442,59 140.628,81 237.336,28 3.254.326,41 

2034 201.025,51 4.244,09 194.495,48 399.765,09 135.735,99 14.938,13 150.674,12 249.090,97 3.503.417,38 



2035 207.974,84 4.850,53 209.440,94 422.266,31 147.881,98 15.400,50 163.282,48 258.983,83 3.762.401,20 

2036 214.423,21 5.497,93 224.979,97 444.901,11 161.051,63 15.819,95 176.871,57 268.029,54 4.030.430,74 

2037 220.931,84 6.148,32 241.061,74 468.141,91 174.431,91 16.241,18 190.673,09 277.468,82 4.307.899,57 

2038 227.206,51 6.893,70 257.709,87 491.810,08 189.866,89 16.632,03 206.498,92 285.311,16 4.593.210,73 

2039 232.685,44 7.524,55 274.828,54 515.038,54 203.174,37 16.979,76 220.154,13 294.884,41 4.888.095,14 

2040 238.317,92 8.400,37 292.521,61 539.239,90 221.552,16 17.303,75 238.855,91 300.383,99 5.188.479,13 

2041 243.856,41 9.594,18 310.544,65 563.995,24 246.466,08 17.564,16 264.030,24 299.965,01 5.488.444,14 

2042 247.829,44 10.414,45 328.542,55 586.786,45 264.092,44 17.768,66 281.861,10 304.925,34 5.793.369,48 

2043 251.561,60 11.271,22 346.838,07 609.670,88 282.640,27 17.947,81 300.588,08 309.082,81 6.102.452,28 

2044 255.330,65 12.236,75 365.383,04 632.950,43 303.559,04 18.105,79 321.664,83 311.285,60 6.413.737,88 

2045 258.637,04 13.292,46 384.060,17 655.989,67 326.486,36 18.213,15 344.699,51 311.290,16 6.725.028,04 

2046 261.929,28 14.409,38 402.737,58 679.076,24 350.841,31 18.296,88 369.138,19 309.938,05 7.034.966,09 

2047 264.049,80 15.254,39 421.333,87 700.638,06 369.967,03 18.336,10 388.303,13 312.334,93 7.347.301,02 

2048 267.137,37 16.241,20 440.073,96 723.452,53 392.138,33 18.415,54 410.553,87 312.898,66 7.660.199,68 

2049 269.532,82 17.056,07 458.847,88 745.436,77 411.080,01 18.462,25 429.542,25 315.894,52 7.976.094,20 

2050 272.334,36 18.054,20 477.801,55 768.190,11 433.895,81 18.505,90 452.401,70 315.788,41 8.291.882,61 

2051 274.672,18 18.820,61 496.748,86 790.241,64 452.280,92 18.541,27 470.822,19 319.419,45 8.611.302,06 

2052 277.631,98 19.846,12 515.914,02 813.392,13 476.047,85 18.575,77 494.623,62 318.768,51 8.930.070,57 

2053 279.656,73 20.592,08 535.040,13 835.288,95 494.419,02 18.577,99 512.997,00 322.291,94 9.252.362,51 

2054 282.430,77 21.489,89 554.377,65 858.298,31 516.012,59 18.607,49 534.620,08 323.678,23 9.576.040,74 

2055 284.623,83 22.254,89 573.798,34 880.677,06 535.130,14 18.607,03 553.737,18 326.939,89 9.902.980,63 

2056 287.108,36 23.054,03 593.414,74 903.577,13 555.097,36 18.616,97 573.714,33 329.862,79 10.232.843,42 

2057 289.015,81 23.642,79 613.206,51 925.865,11 571.009,75 18.617,00 589.626,75 336.238,35 10.569.081,77 

2058 291.612,67 24.430,81 633.380,81 949.424,29 591.048,80 18.629,45 609.678,25 339.746,03 10.908.827,81 

2059 293.323,42 24.941,49 653.765,57 972.030,48 605.662,87 18.614,88 624.277,75 347.752,73 11.256.580,54 

2060 295.944,33 25.621,74 674.630,73 996.196,80 623.771,28 18.637,14 642.408,42 353.788,39 11.610.368,92 

2061 297.448,95 26.029,07 695.858,04 1.019.336,06 636.508,03 18.615,83 655.123,86 364.212,20 11.974.581,12 

2062 299.840,35 26.619,39 717.710,77 1.044.170,51 652.970,35 18.628,88 671.599,23 372.571,27 12.347.152,40 

2063 301.324,12 26.972,58 740.065,04 1.068.361,74 664.736,54 18.610,74 683.347,28 385.014,46 12.732.166,86 

2064 303.275,60 27.398,65 763.165,91 1.093.840,16 677.984,00 18.613,76 696.597,76 397.242,40 13.129.409,26 

2065 304.443,04 27.676,95 787.000,46 1.119.120,45 688.278,98 18.580,25 706.859,23 412.261,22 13.541.670,49 

2066 306.362,06 28.043,65 811.736,13 1.146.141,84 700.323,29 18.587,55 718.910,84 427.231,00 13.968.901,48 



2067 307.257,32 28.141,17 837.369,99 1.172.768,48 706.945,83 18.560,70 725.506,53 447.261,95 14.416.163,44 

2068 308.847,65 28.350,78 864.205,71 1.201.404,13 715.749,27 18.567,04 734.316,31 467.087,82 14.883.251,26 

2069 309.754,46 28.329,98 892.230,98 1.230.315,42 719.859,06 18.559,28 738.418,34 491.897,08 15.375.148,34 

2070 311.149,90 28.429,05 921.744,80 1.261.323,75 726.260,47 18.568,30 744.828,77 516.494,98 15.891.643,32 

2071 311.640,38 28.326,08 952.734,50 1.292.700,96 728.485,50 18.542,46 747.027,96 545.673,00 16.437.316,32 

2072 312.973,21 28.346,93 985.474,88 1.326.795,02 733.031,40 18.560,42 751.591,82 575.203,20 17.012.519,52 

